
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Επιχορήγηση του Δήμου Λαρισαίων ως νικήτρια 

πόλη του προγράμματος «Εθνική Πρωτεύουσα 
Νεολαίας 2025».

2 Διάθεση της διαδικτυακής πληροφορίας «Ασφα-
λιστική ενημερότητα από ΕΦΚΑ» σε φορείς του 
Δημοσίου, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότη-
τας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συ-
στημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 8574 (1)
Επιχορήγηση του Δήμου Λαρισαίων ως νικήτρια 
πόλη του προγράμματος «Εθνική Πρωτεύουσα 
Νεολαίας 2025».

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β. των άρθρων 6 και 29 του ν. 5107/2024 «Αναμόρφω-
ση του προγράμματος «Στέγαση και Εργασία για τους 
αστέγους» και άλλες ρυθμίσεις για τη βελτίωση των 
υπηρεσιών κοινωνικής πρόνοιας - Σύσταση οριζόντιων 
υποστηρικτικών υπηρεσιών του Υπουργείου Κοινωνικής 
Συνοχής και Οικογένειας και άλλες διατάξεις» (Α’ 64),

γ. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες (Α’ 143),

δ. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

ε. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

στ. των άρθρων 1 και 2 του π.δ.77/2023 «Σύσταση 
Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 
κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμ-
ματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονά-
δων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» 
(Α’ 130),

ζ. του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 131),

2. Την υπ’ αρ. 102928/10.7.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

3. Την υπ’ αρ. 4761/19.1.2024 (Β’ 970) απόφαση της 
Υπουργού Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας για τον 
καθορισμό δαπανών για τις οποίες ορίζει διατάκτη τον/
την ίδια/α ή άλλο όργανο, ορισμός αποφαινόμενου ορ-
γάνου, καθορισμός διαχειριστή έργου/υπολόγου για 
πληρωμές ΠΔΕ, καθορισμός υπηρεσιών που ασκούν 
διοικητική υποστήριξη για θέματα διατάκτη.

4. Την υπ’ αρ. 37633/25.6.2024 απόφαση της Υπουρ-
γού Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας περί έναρξης 
λειτουργίας της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών και Οι-
κονομικών Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας. 
(ΑΔΑ:67ΕΙ46ΝΛ2Α-ΝΧ9).

5. Την υπ’ αρ. 36649/18.6.2024 απόφαση της Υπουργού 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας «Ορισμός διαδικα-
σίας συμμετοχής των ΟΤΑ α’ βαθμού στο πρόγραμμα 
Εθνική Πρωτεύουσα Νεολαίας 2025, διαδικασία αξιο-
λόγησης και ανακήρυξης» (Β’ 3640).

6. Την δημόσια πρόσκληση υπ’ αρ. 38406/28.6.2024 
(ΑΔΑ: 91Ι346ΝΛ2Α-Φ1Π) προς τους Ο.Τ.Α. α’ βαθμού 
για την υποβολή αιτήσεων συμμετοχής στο πρόγραμ-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3091

39213



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39214 Τεύχος B’ 3091/19.06.2025

μα «Εθνική Πρωτεύουσα Νεολαίας 2025», όπως αυτή 
παρατάθηκε με την υπ’ αρ. 3100/27.9.2024 απόφαση 
(ΑΔΑ: ΨΤ3Υ46ΝΛ2Α-ΧΨ3).

7. Την υπ’ αρ. 4840/31.1.2024 απόφαση «Συγκρότη-
ση και ορισμός μελών Επιτροπής Ανακήρυξης Εθνικής 
Πρωτεύουσας Νεολαίας 2025» (ΑΔΑ: 9Σ3Ι46ΝΛ2Α-ΧΚΓ).

8. Το από 15.11.2024 Πρακτικό Νο3 της Επιτροπής Ανα-
κήρυξης Εθνικής Πρωτεύουσας Νεολαίας 2025.

9. Την υπ’ αρ. 3622/6.3.2025 απόφαση της Υπουργού 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας «Απονομή του τίτ-
λου Εθνική Πρωτεύουσα Νεολαίας 2025».

10. Την υπ’ αρ. 7649/16.12.2024 απόφαση της Υπουρ-
γού Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας «Κατανομή Πι-
στώσεων Τακτικού Προϋπολογισμού Υπουργείου Κοινω-
νικής Συνοχής και Οικογένειας Οικονομικού έτους 2025» 
(ΑΔΑ:ΡΡΥ646ΝΛ2Α-2ΥΠ).

11. Την υπό στοιχεία 2/114178/ΔΠΓΚ/16.12.2024 από-
φαση «Διάθεση των πιστώσεων του κρατικού προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2025» (ΑΔΑ:63ΛΟΗ-ΨΣΤ).

12. Την υπ’ αρ. 6911/13.5.2025 απόφαση της Υπουρ-
γού Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας «Ανακατανομή 
πιστώσεων του Προϋπολογισμού Προγράμματος Δημο-
σίων επενδύσεων (ΠΔΕ) του Φορέα 1034 οικονομικού 
έτους 2024» (ΑΔΑ:ΡΡΥ646ΝΛ2Α-2ΥΠ).

13. Την υπ’ αρ. 7071/15.5.2025 απόφαση ανάληψης 
υποχρέωσης για δέσμευση πίστωσης ύψους 80.000,00 € 
(ογδόντα χιλιάδων ευρώ) σε βάρος της πίστωσης του 
προϋπολογισμού εξόδων του Υ.ΚΟΙ.Σ.Ο. του λογαρια-
σμού 2310401899 «Επιχορήγηση σε Ο.Τ.Α. α’ βαθμού για 
λοιπούς σκοπούς», Ειδικού Φορέα 1034-202-0000000, 
οικ. έτους 2025 (ΑΔΑ: Ψ2ΚΑ46ΝΛ2Α-65Χ).

14. Την υπ’ αρ. 8008/30.5.2025 εισήγηση της παρ. 5 
του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) για την έκδοση 
κοινής υπουργικής απόφασης «Επιχορήγηση του Δήμου 
Λαρισαίων ως νικήτρια πόλη του προγράμματος "Εθνι-
κή Πρωτεύουσα Νεολαίας 2025", ότι από την παρούσα 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, ύψους 80.000,00 € (ογδόντα χιλιάδων ευρώ) Ε.Φ. 
1034-202-0000000, ΑΛΕ 2310401899.

15. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας απόφα-
σης δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ «Μίτος», 
αποφασίζουμε:

Την επιχορήγηση του Δήμου Λαρισαίων ως νική-
τρια πόλη του προγράμματος "Εθνική Πρωτεύουσα 
Νεολαίας 2025" σε βάρος του Ε.Φ. 1034-202-0000000, 
ΑΛΕ 2310401899 «Επιχορήγηση σε Ο.Τ.Α. α’ βαθμού για 
λοιπούς σκοπούς», του προϋπολογισμού του Υ.ΚΟΙ.Σ.Ο. 
οικονομικού έτους 2025.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Ιουνίου 2025

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής Κοινωνικής Συνοχής και 
Οικονομίας και Οικονομικών Οικογένειας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΟΜΝΑ-ΜΑΡΙΑ 
ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ

Αριθμ. 19356 ΕΞ 2025 (2)
Διάθεση της διαδικτυακής πληροφορίας «Ασφα-
λιστική ενημερότητα από ΕΦΚΑ» σε φορείς του 
Δημοσίου, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότη-
τας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συ-
στημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2, 3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134).

2. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και ιδίως την παρ. 51 του άρθρου 107 σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84.

3. Του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45).

4. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

5. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» 
(Α’ 137).

6. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

8. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

9. Του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

10. Της υπ’ αρ. 15435/913/2020 υπουργικής απόφασης 
«Διαδικασία χορήγησης και περιεχόμενο του Αποδει-
κτικού Ασφαλιστικής Ενημερότητας και της Βεβαίωσης 
Οφειλής του e-Ε.Φ.Κ.Α.» (Β’ 1559).

11. Του ν. 4611/2019 «Ρύθμιση οφειλών προς τους Φο-
ρείς Κοινωνικής Ασφάλισης, τη Φορολογική Διοίκηση 
και τους Ο.Τ.Α. α’ βαθμού, Συνταξιοδοτικές Ρυθμίσεις 
Δημοσίου και λοιπές ασφαλιστικές και συνταξιοδοτικές 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39215Τεύχος B’ 3091/19.06.2025

διατάξεις, ενίσχυση της προστασίας των εργαζομένων 
και άλλες διατάξεις», άρθρα 23-30 (Α’ 73).

12. Της υπό στοιχεία 17535/Δ1.6002/2020 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Ηλεκτρονικές συναλλαγές 
ασφαλισμένων του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινω-
νικής Ασφάλισης e-Ε.Φ.Κ.Α.», άρθρο 6 «Έκδοση αποδει-
κτικών Ασφαλιστικής Ενημερότητας μέσω διαδικτύου» 
(Β’ 1754).

13. Της υπ’ αρ. 306179/2020 εγκυκλίου του e-ΕΦΚΑ  
«Διαδικτυακή Υπηρεσία Έκδοσης ενιαίου Αποδεικτικού 
Ασφαλιστικής Ενημερότητας του Ηλεκτρονικού Εθνικού 
Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ) για πιστοποιη-
μένους Φορείς, Υπηρεσίες, Πρόσωπα (ΚΕΠ, Δημόσιες 
Υπηρεσίες, Υπηρεσίες Φορέων Γενικής Κυβέρνησης, 
Τραπεζικά Ιδρύματα, Συμβολαιογράφους) και εργοδότες 
κοινών επιχειρήσεων».

14. Του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών» (Α’ 147), όπως ισχύουν με 
τις διατάξεις του ν. 4674/2020 (Α’ 53).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Τα αιτήματα υπ’ αρ. 30346/20.11.2024 του Δήμου 
Αγίου Ευστρατίου και υπ’ αρ. 36702/23.5.2025 του Πανε-
πιστημίου Πατρών για τη διαδικτυακή υπηρεσία "Ασφα-
λιστική ενημερότητα από ΕΦΚΑ, στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.

Δ. Τα υπ’ αρ. 834/7.5.2025 έγγραφα του Δήμου Αγίου 
Ευστρατίου και υπ’ αρ. 44395/3.6.2025 του Πανεπιστη-
μίου Πατρών προς τη ΓΓΠΣΨΔ, με θέμα την ένταξη της 
διαδικτυακής υπηρεσίας «Ασφαλιστική ενημερότητα 
από ΕΦΚΑ» σε παραγωγική λειτουργία.

Ε. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με το στρατηγικό σχεδιασμό.

ΣΤ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Ζ. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Άρθρο 1
Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Ασφαλιστική 

ενημερότητα από ΕΦΚΑ» στα πληροφοριακά συστήματα:
- «ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΗΜΟΥ ΑΓΙΟΥ ΕΥΣΤΡΑ-

ΤΙΟΥ», με σκοπό τη συμμετοχή σε διαγωνιστικές διαδι-
κασίες δημοσίου, αναθέσεις, συμβάσεις, σύμφωνα με 
τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προ-
μηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», άρθρο 80 «Αποδεικτικά 
μέσα (άρθρο 60 της Οδηγίας 2014/24/ΕΕ)», άρθρο 152 
«Λογαριασμοί», άρθρο 187 «Καταβολή της αμοιβής 
του αναδόχου» παράγραφος ζ’) 6, άρθρο 200 «Τρόπος 

πληρωμής- απαιτούμενα δικαιολογητικά για πληρωμή 
του αναδόχου», παρ. 4ε’ και 5δ’, άρθρο 166 «Όροι και 
διαδικασία υπεργολαβίας» παρ. ζ’ (Α’ 147), όπως τροπο-
ποιήθηκε, τον ν. 4611/2019 άρθρα 23-30 (Α’ 73), όπως 
τροποποιήθηκε, την υπό στοιχεία 17535/Δ1.6002/2020 
(Β’ 1754) κοινή υπουργική απόφαση άρθρο 6, την υπ’ αρ. 
15435/913/2020 (Β’ 1559) υπουργική απόφαση, όπως 
τροποποιήθηκε, και την υπ’ αρ. 306179/2020 εγκύκλιο 
του e-ΕΦΚΑ.

- «ΠΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΑΤΡΩΝ - ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΝΗΜΕ-
ΡΟΤΗΤΑ», με σκοπό την πληρωμή Χρηματικών Ενταλμά-
των, εφόσον το ακαθάριστο ποσό υπερβαίνει τις τρεις χι-
λιάδες (3.000) ευρώ, σύμφωνα με τον ν. 4611/2019 (Α’ 73) 
άρθρα 23-30, την υπό στοιχεία 17535/Δ1.6002/2020 
(Β’ 1754) κοινή υπουργική απόφαση άρθρο 6 και την 
υπ’ αρ. 15435/913/2020 (Β’ 1559) απόφαση.

Η υπηρεσία διατίθεται με τις μεθόδους «Αίτηση βε-
βαίωσης ασφαλιστικής ενημερότητας - addInsurance 
ApplicationEmp», «Λήψη αποτελέσματος αιτήματος βε-
βαίωσης ασφαλιστικής ενημερότητας - retrieveInsuranc
eApplicationEmp» και «Επιβεβαίωση αίτησης βεβαίωσης 
ασφαλιστικής - checkInsuranceApplication»

Άρθρο 2 
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

Οι φορείς έχουν την υποχρέωση λήψης και διαρκούς 
τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και 
οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων 
πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και 
παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνη-
λασιμότητας και την προστασία των διακινούμενων δε-
δομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη 
απειλή ή τυχαίο κίνδυνο.

Οι φορείς έχουν την υποχρέωση χρήσης των λαμβα-
νομένων πληροφοριών αποκλειστικά και μόνον για το 
σκοπό που περιγράφεται στην παρούσα.

Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας 
Διοίκησης και Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα 
με την Πολιτική Ασφάλειας Πληροφοριακών Συστημά-
των της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την Πολιτική Ορθής Χρήσης των 
διαδικτυακών υπηρεσιών, καθώς και τις διατάξεις για 
την προστασία των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 13 Ιουνίου 2025

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39216 Τεύχος B’ 3091/19.06.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02030911906250004*


		2025-06-19T21:43:05+0300




